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예산확정일 2018-04-04 예산액 3,879,698,000

제1조  2018학년도 김제농생명마이스터고등학교회계 세입ㆍ세출예산총액은 세입ㆍ세출 각각 3,879,698,000원
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 김제농생명마이스터고등학교 (단위 : 천원)

추경1회 3,879,698 2,379,260 1,500,438 63.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 34,051 136,765 3.5

학생복지/교육격차 해소 196,918 808,777 20.8

기본적 교육활동 1,150,090 1,451,703 37.4

선택적 교육활동 18,199 497,144 12.8

교육활동 지원 86,972 377,031 9.7

학교 일반운영 14,208 418,278 10.7

학교시설 확충 0 185,000 4.7

학교 재무활동 0 5,000 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 100,000 2.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 1,336,353 2,916,461 75.1

이전수입 기타이전수입 100 100 0.0

자체수입 학부모부담수입 21,394 638,046 16.4

자체수입 행정활동수입 15,168 47,668 1.2

기타수입 전년도이월금 127,423 177,423 4.5
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 3,016,561 1,680,108 1,336,453

1.지방자치단체이전수입 100,000 100,000 0

1.비법정이전수입 100,000 100,000 0

1.기초지방자치단체전입금 100,000 100,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
100,000 100,000 0

2.교육비특별회계이전수입 2,916,461 1,580,108 1,336,353

1.교육비특별회계전입금수입 2,916,461 1,580,108 1,336,353

1.학교회계전입금 2,916,461 1,580,108 1,336,353

1.학교운영비전입금 1,580,108 1,580,108 0

2.목적사업비전입금 1,336,353 0 1,336,353
(성립전)기간제교사 퇴직금 : 19,850,000원 × 

1교 =
19,850,000

(성립전)기숙사운영비 : 150,000,000원 × 1교 

=
150,000,000

(성립전)배움터 자원봉사자 활동비 : 3,360,000

원 × 1교 =
3,360,000

(성립전)특수교육대상자 교과서무상지원비 : 

1,089,000원 × 1교 =
1,089,000

(성립전)마이스터고 기자재구입비 : 

1,086,000,000원 × 1교 =
1,086,000,000

(성립전)건설기계 조종교실 운영비 : 4,000,000

원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)육성종목운영비 : 1,200,000원 × 1교 

=
1,200,000

(성립전)학교운동부지도자 지원비 : 15,579,000

원 × 1교 =
15,579,000

(성립전)급식종사원 인건비 : 26,911,000원 × 

1교 =
26,911,000

(성립전)시설관리 업무지원비(인건비) : 

5,208,000원 × 1교 =
5,208,000

(성립전)목공체험교실 운영비 : 9,612,000원 ×

 1교 =
9,612,000

토요스포츠강사 인건비 : 1,920,000원 × 1교 = 1,920,000

(성립전)흡연예방교육비 : 2,500,000원 × 1교 

=
2,500,000

(성립전)친환경농산물지원비 : 9,124,000원 × 

1교 =
9,124,000

3.기타이전수입 100 0 100

1.민간이전수입 100 0 100

1.기타지원금 100 0 100

1.기타지원금 100 0 100대학교 교육실습생 운영비 : 100,000원×1명= 100,000

2.자체수입 685,714 649,152 36,562

1 발행일 : 2018-04-06



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 638,046 616,652 21,394

1.등록금 31,680 31,680 0

1.학교운영지원비 31,680 31,680 0

1.학교운영지원비 31,680 31,680 0

2.수익자부담수입 606,366 584,972 21,394

1.급식비 528,922 528,922 0

1.급식비 522,730 522,730 0

2.우유급식비 6,192 6,192 0

2.현장체험학습비 20,000 0 20,000

1.현장체험학습비 20,000 0 20,000
학생해외연수비(네덜란드) : 1,000,000원×20명

=
20,000,000

3.졸업앨범비 11,200 11,200 0

1.졸업앨범비 11,200 11,200 0

4.교과서비 22,029 21,000 1,029

1.교과서비 22,029 21,000 1,029
(성립전)특수교육대상자 교과서구입 : 

1,028,910원×1교=
1,029,000

5.기타수익자부담수입 151 0 151

1.기타수익자부담수입 151 0 151통학차량비(이월) : 150,420원×1명= 151,000

6.교복구입비 24,064 23,850 214

1.교복구입비 24,064 23,850 214교복구입비 : 214,000원×1교= 214,000

2.행정활동수입 47,668 32,500 15,168

1.기타행정활동수입 47,668 32,500 15,168

1.이자수입 7,000 7,000 0

1.이자수입 7,000 7,000 0

2.기타행정활동수입 40,668 25,500 15,168

1.기타행정활동수입 40,668 25,500 15,168한우매각대금 : 7,584,000원×2마리= 15,168,000

3.기타수입 177,423 50,000 127,423

1.전년도이월금 177,423 50,000 127,423

1.순세계잉여금 177,423 50,000 127,423

1.순세계잉여금 177,423 50,000 127,423

2 발행일 : 2018-04-06



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 177,423 50,000 127,423순세계잉여금 : 127,423,561원×1교= 127,423,000

세입합계 3,879,698 2,379,260 1,500,438

3 발행일 : 2018-04-06



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 136,765 102,714 34,051

1.기타 교직원보수 80,045 49,994 30,051

1.교직원대체인건비 31,565 1,514 30,051

1.직원대체인건비 11,715 1,514 10,201

1.기간제직원인건비 11,715 1,514 10,201
행정대체 시간외근무수당  166,750원×12

월=
2,001,000

2017 행정대체 퇴직금  2,050,000원×4명= 8,200,000

2.교원대체인건비 19,850 0 19,850

1.기간제교원인건비 19,850 0 19,850
(성립전)2017학년도 기간제교원 퇴직금  

19,849,850원×1교=
19,850,000

2.학교운영지원수당 48,480 48,480 0

1.학교운영지원수당 48,480 48,480 0

1.학교운영지원수당 48,480 48,480 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 56,720 52,720 4,000

1.교직원연수 52,900 48,900 4,000

1.교직원역량강화 5,200 5,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 4,000 4,000 0  

2.교직원연수 47,700 43,700 4,000

1.일반수용비 32,200 28,200 4,000
첨단시설과 교원직무연수  2,000,000원×2

명=
4,000,000

2.운영수당 500 500 0  

3.여비 15,000 15,000 0  

2.교직원복지 3,820 3,820 0

1.교직원복지 3,420 3,420 0

1.교직원복지비 3,420 3,420 0  

2.교직원맞춤형복지비 400 400 0

1.맞춤형복지비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 808,777 611,859 196,918

1.급식 관리 563,616 527,581 36,035

1.학교급식운영 563,616 527,581 36,035

1 발행일 : 2018-04-06



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식종사원인건비 23,520 23,520 0

1.무기계약직원인건비 21,120 21,120 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,400 2,400 0  

2.대체인건비 2,161 2,161 0

1.기간제직원인건비 2,161 2,161 0  

3.급식재료구입비 459,775 450,651 9,124

1.급식용식재료비 459,775 450,651 9,124
(성립전)친환경농산물구입(목)  9,124,000

원×1교=
9,124,000

4.급식운영비 42,057 42,057 0

1.일반수용비 29,000 29,000 0  

2.연료비 11,000 11,000 0  

3.교직원복지비 2,057 2,057 0  

5.급식기구확충비 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

6.우유급식비 6,192 6,192 0

1.우유대금 6,192 6,192 0  

7.급식종사원 인건비(목) 26,911 0 26,911

1.무기계약직원인건비 26,911 0 26,911
(성립전)급식종사자 인건비  26,911,000원

×1교=
26,911,000

2.기숙사 관리 150,000 0 150,000

1.기숙사운영 150,000 0 150,000

1.기숙사운영 인건비 54,970 0 54,970

1.무기계약직원인건비 50,890 0 50,890(성립전)사감 인건비  24,541,000원×2명= 49,082,000

(성립전)사감 연차수당  903,600원×2명= 1,808,000

2.무기계약직원법정부

담금
4,080 0 4,080

(성립전)사감 4대보험 기관부담금  

170,000원×12월×2명=
4,080,000

2.기숙사운영 95,030 0 95,030

1.일반수용비 31,780 0 31,780
(성립전)생활용품 구입  1,000,000원×4회

=
4,000,000

(성립전)학습실 등 운영소모품  1,000,000

원×2회=
2,000,000

(성립전)사감실 운영물품  400,000원×3회

=
1,200,000

(성립전)시설소모품 구입  400,000원×10

회=
4,000,000

2 발행일 : 2018-04-06



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)시설소규모보수  400,000원×10회

=
4,000,000

(성립전)생활실출입문보수  2,500,000원

×1회=
2,500,000

(성립전)층간소음방지 매트구입  300,000

원×5실=
1,500,000

(성립전)화장실 청소용역  300,000원×10

월=
3,000,000

(성립전)기숙사 실내 청소용역  3,000,000

원×2회=
6,000,000

(성립전)방역소독비  100,000원×8회= 800,000

(성립전)정수기렌탈 및 유지보수  20,000

원×12월×7대=
1,680,000

(성립전)저수조 청소  300,000원×2회= 600,000

(성립전)매트리스커버 세탁비  500,000원

×1회=
500,000

2.전기요금 15,000 0 15,000(성립전)전기요금  1,500,000원×10월= 15,000,000

3.상하수도료 8,000 0 8,000(성립전)상하수도료  800,000원×10월= 8,000,000

4.연료비 24,000 0 24,000
(성립전)냉난방용 도시가스요금  

1,000,000원×10월=
10,000,000

(성립전)난방용 등유구입  3,500,000원×4

회=
14,000,000

5.기타공공요금 900 0 900(성립전)전화요금  40,000원×10월= 400,000

(성립전)인터넷 및 케이블TV 통신비  

50,000원×10월=
500,000

6.학생복지비 1,200 0 1,200(성립전)응급약품 구입  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)응급학생 치료비  100,000원×2회

=
200,000

7.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)기숙사운영 협의회비  100,000원

×4회=
400,000

8.비품구입비 13,750 0 13,750
(성립전)기숙사 비품구입  6,750,000원×1

회=
6,750,000

(성립전)침대(2인용) 교체구입  700,000원

×10개=
7,000,000

3.보건 관리 28,373 19,973 8,400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,073 8,673 8,400

1.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

2.학생건강검사 4,277 4,277 0

1.학생복지비 4,277 4,277 0  

3.보건실운영 9,996 4,096 5,900

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

3 발행일 : 2018-04-06
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 300 300 0  

4.학생복지비 2,096 1,696 400침구류구입  100,000원×4세트= 400,000

5.비품구입비 5,500 0 5,500침대 교체구입  1,200,000원×4개= 4,800,000

의료용 자외선소독기  700,000원×1대= 700,000

4.[국고]학교흡연예방교육(목) 2,500 0 2,500

1.운영수당 500 0 500(성립전)강사수당  100,000원×5회= 500,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)금연교육 사제동행 운영  

1,200,000원×1회=
1,200,000

(성립전)금연교육 운영물품 구입  600,000

원×1회=
600,000

(성립전)금연교육 간식구입  100,000원×2

회=
200,000

2.학교환경위생관리 11,300 11,300 0

1.먹는물관리 8,800 8,800 0

1.일반수용비 8,800 8,800 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

4.교육격차 해소 1,089 0 1,089

1.[국고]교과서비지원 1,089 0 1,089

1.교과용도서구입 지원(목) 1,089 0 1,089

1.학생지원금 1,089 0 1,089
(성립전)특수교육대상자 교과용도서 구입

지원비  1,089,000원×1교=
1,089,000

5.학생복지 65,699 64,305 1,394

1.학생복지운영 65,699 64,305 1,394

1.졸업앨범제작 11,200 11,200 0

1.교육운영비 11,200 11,200 0  

2.학생교과서구입 22,029 21,000 1,029

1.교육운영비 22,029 21,000 1,029
(성립전)특수교육대상자 교과서구입  

1,028,910원×1교=
1,029,000

3.공용차량운영 7,655 7,655 0
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1.일반수용비 4,162 4,162 0  

2.연료비 2,505 2,505 0  

3.기타공공요금 988 988 0  

4.학생증제작 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

5.학생교복구입 24,064 23,850 214

1.학생복지비 24,064 23,850 214학생교복구입  214,000원×1교= 214,000

6.통학차량운영 151 0 151

1.학생복지비 151 0 151통학차량비(이월)  150,420원×1명= 151,000

3.기본적 교육활동 1,451,703 301,613 1,150,090

1.교과 활동 1,401,803 261,713 1,140,090

1.교과활동지원 8,800 8,700 100

1.교과활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

3.교사용교과서(지도서)구입 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.기초학력지도 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 600 600 0  

5.교생실습운영 100 0 100

1.목적사업업무추진비 100 0 100교생실습운영비  100,000원×1회= 100,000

2.국어교과활동 100 100 0

1.국어교과운영 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0  

3.수학교과활동 200 200 0

1.수학교과운영 200 200 0
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1.학습준비물 200 200 0  

4.과학교과활동 1,700 1,700 0

1.과학교과운영 1,700 1,700 0

1.학습준비물 700 700 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

5.체육교과활동 3,700 3,700 0

1.체육교과운영 3,700 3,700 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.예술교과활동 1,658 1,658 0

1.미술교과운영 758 758 0

1.교육운영비 758 758 0  

2.음악교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

7.외국어교과활동 3,710 200 3,510

1.영어교과운영 3,710 200 3,510

1.교육운영비 3,710 200 3,510
외국어능력시험 교재구입  18,000원×195

권=
3,510,000

8.특수교육교과활동 7,020 7,020 0

1.특수교육교과운영 4,420 4,420 0

1.운영수당 320 320 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.학습준비물 2,600 2,600 0  

4.비품구입비 100 100 0  

2.특수학급 현장체험학습 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

9.전문교과활동 1,374,915 238,435 1,136,480

1.전문교육부운영 26,800 21,800 5,000
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1.일반수용비 10,100 10,100 0  

2.교직원복지비 2,700 2,700 0  

3.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.비품구입비 10,000 5,000 5,000비품구입  2,500,000원×2회= 5,000,000

2.전문교과활동지원 66,480 36,480 30,000

1.기간제교원인건비 14,600 19,600 -5,000
산학겸임교사 시간제강사수당  -40,000원

×125시간=
-5,000,000

2.일반수용비 1,400 400 1,000
공용차량(트럭) 구입부대경비  1,000,000

원×1회=
1,000,000

3.운영수당 7,400 2,400 5,000강사수당  50,000원×10명×10회= 5,000,000

4.교육운영비 17,080 12,080 5,000학생실습피복비  100,000원×50명= 5,000,000

5.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0  

6.비품구입비 24,000 0 24,000
공용차량(트럭) 교체구입  24,000,000원

×1대=
24,000,000

3.식품가공과교과운영 38,820 36,320 2,500

1.교육운영비 38,820 36,320 2,500
축산수산식품가공 실습재료  250,000원

×10회=
2,500,000

4.종자산업과교과운영 34,220 26,240 7,980

1.기간제직원인건비 3,220 2,240 980일용인부임  66,000원×2명×15회= 1,980,000

행정대체 시간외근무수당  -100,000원×10

월=
-1,000,000

2.교육운영비 31,000 24,000 7,000발아실 환경조성  7,000,000원×1식= 7,000,000

5.교외식물자원조경포운영 24,500 17,500 7,000

1.일반수용비 11,000 8,000 3,000교외농장시설유지  -2,000,000원×2회= -4,000,000

농산물가공실습실 시설보수  4,000,000원

×1식=
4,000,000

농산물가공실습실 덕트설치  3,000,000원

×1식=
3,000,000

2.교육운영비 9,500 9,500 0  

3.비품구입비 4,000 0 4,000
교외농장운영 비품구입  1,000,000원×4종

=
4,000,000

6.첨단시설과교과운영 45,101 47,101 -2,000

1.교육운영비 45,101 47,101 -2,000실습기계 유류구입  2,000,000원×2회= 4,000,000

복합환경제어 실습재료  -6,000,000원×1

회=
-6,000,000

7.드론항공방제교과운영 27,904 27,904 0

1.교육운영비 25,904 25,904 0  
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2.비품구입비 2,000 2,000 0  

8.정보교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.기타자산취득비 1,800 1,800 0  

9.동물자원과교과운영 3,050 3,050 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0  

10.교외한우사운영 19,240 19,240 0

1.교육운영비 18,940 18,940 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

11.2018 마이스터고 기자재 구입(목)1,086,000 0 1,086,000

1.비품구입비 1,086,000 0 1,086,000
(성립전)식품가공과 기자재(분광광도계 외

 15종)  382,000,000원×1교=
382,000,000

(성립전)종자산업과 기자재(작업대 외 10

종)  362,000,000원×1교=
362,000,000

(성립전)첨단시설과 기자재(교류아크용접

기 외 10종)  342,000,000원×1교=
342,000,000

2.창의적 체험활동 49,900 39,900 10,000

1.자율활동 22,400 22,400 0

1.체육대회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.실기대회운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.학급교육활동경비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.학교자율선택과제운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

5.학생회활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.학생자치활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.한들축제 8,000 8,000 0
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1.교육운영비 8,000 8,000 0  

2.동아리활동 24,000 14,000 10,000

1.동아리활동 24,000 14,000 10,000

1.학생복지비 22,000 14,000 8,000학생동아리활동지원  -2,000,000원×1교= -2,000,000

우수동아리 지원(현장체험학습)  

10,000,000원×1회=
10,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000동아리활동 비품구입  500,000원×4종= 2,000,000

3.봉사활동 2,700 2,700 0

1.봉사활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.청소용품 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

4.진로활동 800 800 0

1.진로지도활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.선택적 교육활동 497,144 478,945 18,199

1.방과후학교 운영 127,320 125,400 1,920

1.방과후학교운영 127,320 125,400 1,920

1.방과후학교운영 125,400 125,400 0

1.운영수당 101,500 101,500 0  

2.교육운영비 20,000 23,900 -3,900방과후학교운영물품  -3,900,000원×1교= -3,900,000

3.비품구입비 3,900 0 3,900방과후학교 비품구입  780,000월×5종= 3,900,000

2.토요스포츠클럽운영(목) 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
토요스포츠강사수당  30,000원×2시간×32

주=
1,920,000

2.직업교육 305,835 311,035 -5,200

1.직업교육운영 305,835 311,035 -5,200

1.마이스터고운영 18,000 18,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0  

2.목적사업업무추진비 6,000 6,000 0  
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2.마이스터고운영(외부지원) 100,000 100,000 0

1.교육운영비 30,000 30,000 0  

2.시설비 70,000 70,000 0  

3.학생연수 155,000 135,000 20,000

1.여비 40,000 40,000 0  

2.교육운영비 115,000 95,000 20,000학생 국외연수(일본)  1,000,000원×20명= 20,000,000

4.취업역량강화사업 19,000 44,200 -25,200

1.기간제직원인건비 0 24,000 -24,000취업지원관 인건비  -2,000,000원×12월= -24,000,000

2.운영수당 4,000 4,000 0  

3.교육운영비 15,000 15,000 0  

4.기간제직원법정부담

금
0 1,200 -1,200취업지원관 4대보험  -100,000원×12월= -1,200,000

5.FFK학생활동 13,835 13,835 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 12,035 12,035 0  

3.국제교육 28,200 27,000 1,200

1.국제교육운영 28,200 27,000 1,200

1.자매결연학교교류 28,200 27,000 1,200

1.여비 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 20,700 20,000 700해외교류운영비  700,000원×1회= 700,000

3.목적사업업무추진비 1,500 1,000 500해외교류 업무추진비  500,000원×1회= 500,000

4.독서활동 8,210 8,210 0

1.독서활동운영 8,210 8,210 0

1.도서구입 6,500 6,500 0

1.도서구입비 6,500 6,500 0  

2.도서실운영 1,710 1,710 0

1.교육운영비 1,710 1,710 0  

5.교기육성 27,579 7,300 20,279

1.교기운영 27,579 7,300 20,279

10 발행일 : 2018-04-06



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.씨름부운영 10,800 7,300 3,500

1.기간제직원인건비 3,500 0 3,500
학교운동부지도자 시간외근무수당  

350,000원×10월=
3,500,000

2.교육운영비 7,300 7,300 0  

2.씨름부운영(목) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)육성종목운영비  1,200,000원×1

회=
1,200,000

3.학교운동부지도자 인건비(목) 15,579 0 15,579

1.기간제직원인건비 14,025 0 14,025
(성립전)학교운동부지도자 인건비  

12,745,000원×1명=
12,745,000

(성립전)학교운동부지도자 퇴직금  

1,280,000원×1명=
1,280,000

2.기간제직원법정부담

금
1,554 0 1,554

(성립전)4대보험 기관부담금  1,554,000원

×1명=
1,554,000

5.교육활동 지원 377,031 290,059 86,972

1.교무업무 운영 32,629 32,629 0

1.교무학사운영 32,629 32,629 0

1.교무학사운영 9,889 9,889 0

1.교육운영비 9,889 9,889 0  

2.교육활동홍보 11,490 11,490 0

1.교육운영비 11,090 11,090 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

3.입학식및졸업식 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

4.입시관리 3,740 3,740 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교직원복지비 280 280 0  

3.교육운영비 2,740 2,740 0  

5.교육과정평가 1,700 1,700 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

6.환경정리 2,410 2,410 0
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1.일반수용비 2,410 2,410 0  

2.생활지도운영 5,920 2,560 3,360

1.학교폭력예방 5,920 2,560 3,360

1.학교폭력예방 1,660 1,660 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.일반업무추진비 540 540 0  

2.학생인성안전부운영 900 900 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.배움터자원봉사자운영(목) 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)배움터자원봉사자 활동비  10,000

원×14시간×24주=
3,360,000

3.연구학교 운영 2,000 2,000 0

1.연구학교운영 2,000 2,000 0

1.연구학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

4.학습지원실 운영 149,082 136,470 12,612

1.방송실운영 4,000 4,000 0

1.방송실운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.정보화실운영 4,114 4,114 0

1.학교정보화지원 4,114 4,114 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.기타자산취득비 1,314 1,314 0  

3.공동실습소운영 140,968 128,356 12,612
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.공동실습소운영 102,180 103,180 -1,000

1.기간제직원인건비 7,015 0 7,015
행정대체 시간외근무수당  11,500원×610

시간=
7,015,000

2.일반수용비 22,121 15,836 6,285시설유지관리  1,057,000원×5회= 5,285,000

소방시설정밀점검  1,000,000원×1회= 1,000,000

3.운영수당 11,350 25,650 -14,300일숙직비  -50,000원×286일= -14,300,000

4.전기요금 15,600 15,600 0  

5.상하수도료 3,120 3,120 0  

6.기타공공요금 9,243 9,243 0  

7.여비 500 500 0  

8.교직원복지비 800 800 0  

9.교육운영비 24,985 24,985 0  

10.학생복지비 360 360 0  

11.목적사업업무추진비 3,600 3,600 0  

12.비품구입비 3,486 3,486 0  

2.공동실습소 급식운영 25,176 25,176 0

1.일반수용비 908 908 0  

2.급식용식재료비 24,268 24,268 0  

3.건설기계조종교실 운영(목) 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,850 0 2,850(성립전)강사수당  30,000원×95시간= 2,850,000

2.교육운영비 1,150 0 1,150
(성립전)교육용유류 구입  1,230원×350시

간=
431,000

(성립전)교육소모품 구입  359,500원×2회

=
719,000

4.목공체험교실 운영(목) 9,612 0 9,612

1.교육운영비 9,612 0 9,612(성립전)재료구입  25,000원×21명×18회= 9,450,000

(성립전)교육소모품 구입  162,000원×1회

=
162,000

5.교육여건 개선 187,400 116,400 71,000

1.교육환경개선 187,400 116,400 71,000

1.교육환경개선 187,400 116,400 71,000

1.일반수용비 60,000 60,000 0  
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2.시설비 11,000 0 11,000운전실습장 조성  11,000,000원×1식= 11,000,000

3.비품구입비 116,400 56,400 60,000
농업기계(트랙터) 구입  60,000,000원×1

대=
60,000,000

6.학교 일반운영 418,278 404,070 14,208

1.학교기관 운영 155,336 144,128 11,208

1.부서기본운영 116,220 110,220 6,000

1.교장실운영 11,916 11,916 0

1.여비 4,850 4,850 0  

2.일반업무추진비 3,850 3,850 0  

3.직책급업무추진비 3,216 3,216 0  

2.교무실운영 70,640 64,640 6,000

1.일반수용비 8,800 2,800 6,000사무용품구입  500,000원×3회= 1,500,000

사무기기 유지관리  200,000원×10회= 2,000,000

교무실 일반운영비  500,000원×5회= 2,500,000

2.여비 54,540 54,540 0  

3.일반업무추진비 2,300 2,300 0  

4.비품구입비 5,000 5,000 0  

3.행정실운영 33,664 33,664 0

1.일반수용비 16,404 16,404 0  

2.기타공공요금 350 350 0  

3.여비 10,500 10,500 0  

4.교직원복지비 1,800 1,800 0  

5.일반업무추진비 2,110 2,110 0  

6.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.행정지원인력운용 39,116 33,908 5,208

1.사무실무사인건비 33,908 33,908 0

1.무기계약직원인건비 31,508 31,508 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,400 2,400 0  

2.시설관리원인건비 5,208 0 5,208
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1.무기계약직원인건비 5,208 0 5,208(성립전)인건비  1,302,000원×4월×1명= 5,208,000

2.시설 장비 유지 259,002 256,002 3,000

1.학교시설장비유지 259,002 256,002 3,000

1.공공요금및제세공과금 80,944 80,944 0

1.전기요금 50,000 50,000 0  

2.상하수도료 20,000 20,000 0  

3.기타공공요금 10,944 10,944 0  

2.당직관리 45,600 45,600 0

1.일반수용비 45,600 45,600 0  

3.시설관리용역 20,980 20,980 0

1.일반수용비 20,980 20,980 0  

4.화장실관리 29,200 29,200 0

1.일반수용비 29,200 29,200 0  

5.시설일반관리 58,678 55,678 3,000

1.기간제직원인건비 3,998 3,998 0  

2.일반수용비 34,680 31,680 3,000소방시설보수비  3,000,000원×1회= 3,000,000

3.비품구입비 20,000 20,000 0  

6.수목관리 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

7.연료비 8,600 8,600 0

1.연료비 8,600 8,600 0  

8.폐기물처리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

3.학교운영 협력 3,940 3,940 0

1.학교운영위원회운영 1,740 1,740 0

1.학교운영위원회운영 1,740 1,740 0

1.여비 540 540 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  
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2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.유관기관협력 200 200 0

1.학교운영협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교시설 확충 185,000 185,000 0

1.시설확충 및 개선 185,000 185,000 0

1.시설확충및개선 185,000 185,000 0

1.시설확충및개선 185,000 185,000 0

1.시설비 185,000 185,000 0  

8.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0  

세출합계 3,879,698 2,379,260 1,500,438
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